
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 034/17                  17 de Fevereiro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Colegiados Superiores - CS 03 

- Conselho de Administração - CONSAD 03 

- Gabinete da Reitora - GR 15 

- Pró – Reitorias - PR 19 

- Pró - Reitoria de Administração -PROAD 19 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 19 

- Centros Acadêmicos – CA 19 

- Centro de Tecnologia - CT 19 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 19 

- Departamento de Engenharia Química - DEQ 21 

- Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 21 

- Departamento de Geofísica - DGEF 21 

- Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática – PPGECNM 21 

- Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas-PPGCC 24 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 25 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 25 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 25 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 26 

- Centro de Biociências - CB 26 

- Departamento de Morfologia - DMOR 27 

- Departamento de Fisiologia-DFIS 27 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 28 

- Departamento de Economia - DECO 28 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 28 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 28 

- Departamento de Geografia - DGE 29 

- Centros Educação - CE 30 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 30 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 30 

- Departamento de Geografia - DCG 30 

- Unidades Suplementares - US 31 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 31 

- Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 31 

- Escola de Música - EMUFRN 33 

- Retificação 33 

- Anexos 33 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS FERNANDES DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho de Administração - CONSAD 

Resolução n
o
 001/17-CONSAD, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

Homologa ato da Reitora praticado ad referendum deste 

Conselho, que aprova as normas constantes da 

Resolução n
o
 235/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro 

de 2016, que aprova alteração do anexo da Resolução 

n
o
 205/2016-CONSEPE, de 08 de novembro de 2016, e 

da Resolução n
o
059/2016-CONSAD, que aprova o 

Calendário Universitário 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições que lhe confere o 

Artigo 19, Inciso X, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 235/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 236/2016, de 22 de dezembro de 2016;            

 

CONSIDERANDO o que consta no processo de n
o
 23077.080794/2016-64, 

            

R E S O L V E 

  

Art. 1
o
 Homologar o Provimento n

o
 026/16-R, de 22 de dezembro de 2016, 

baixado pela Reitora, que aprovou ad referendum do Conselho de Administração – 

CONSAD, as normas constantes da Resolução n
o
 235/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro 

de 2016, que aprova alteração do anexo da Resolução n
o
 205/2016-CONSEPE, de 08 de 

novembro de 2016, e da Resolução n
o
 059/2016-CONSAD, que aprova o Calendário 

Universitário 2017, conforme calendário anexo, que é parte integrante e inseparável desta 

Resolução. 

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

Anexo da Resolução n° 001/17-CONSAD, de 16 de Fevereiro de 2017 

  

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2017 

  

  DATAS LIMITES DOS PERÍODOS LETIVOS 

  2017.1 2017.2 Verão 2018.1 2018.2 

Início das aulas 13/02/2017 24/07/2017 08/01/2018 19/02/2018 30/07/2018 

Término das aulas 01/07/2017 09/12/2017 02/02/2018 07/07/2018 15/12/2018 

Consolidação final 08/07/2017 16/12/2017 03/02/2018 14/07/2018 22/12/2018 

  

Períodos de recesso escolar (possibilidade de férias para os docentes): 

 

02-09 de julho a 23 de julho (22-15 dias) 

 

10-17 de dezembro a 11 de fevereiro (64 - 57 dias) 

  

EVENTOS ACADÊMICOS 

  

JANEIRO/2017 

 

01 Confraternização Universal – Feriado Nacional. 

02 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO DE FÉRIAS 2016.4. 

05 Último dia para registro no SIGAA, pelas coordenações de curso, dos conceitos das 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

atividades que não formam turmas (TCC, ACC, Estágio etc.) referentes ao período 

letivo 2016.2. 

05 
Último dia para as coordenações de curso regularizarem a situação dos concluintes 

do período letivo 2016.2 no SIGAA. 

05 

Último dia para remessa à PROGRAD, pelas coordenações de curso, dos pedidos 

de permuta de turno, mudança de ênfase, de habilitação e de estrutura curricular, 

com vigência a partir de 2017.1. 

06 Dia de Santos Reis – Feriado Municipal em Natal. 

09 Início da vigência, no SIGAA, do período letivo 2017.1. 

09 e 

10 

Preparação das listas de aptos a colar o grau em 2016.2 e recálculo dos alunos para 

a realização da matrícula em 2017.1, no SIGAA. 

10 a 

20 

Solicitação de matrícula dos alunos regulares, no SIGAA, em componentes 

curriculares para o período letivo 2017.1. 

10 a 

20 

Análise, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das solicitações 

de matrícula em componentes curriculares dos alunos regulares, no SIGAA, para o 

período letivo 2017.1. 

10 a 

24 

Deferimento, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das 

solicitação de matrícula em componentes curriculares dos alunos em regime de 

observação de desempenho acadêmico, no SIGAA, para o período letivo 2017.1. 

11 
Envio de notificação aos alunos que serão desligados por desempenho acadêmico 

insuficiente em 2016.2. 

13 
Data limite para registro, no SIGAA, do relatório da Docência Assistida realizada 

pelos alunos de pós-graduação em 2016.2. 

16 
Desligamento por decurso de prazo máximo e  por abandono de curso caracterizado 

por nenhuma aprovação no período 2016.2. 

16 a 

16/03 

Prazo para realização das sessões coletivas de colação de grau dos concluintes do 

período letivo 2016.2. 

23 e 

24 

Ajuste na oferta de vagas das turmas de componentes curriculares do período letivo 

2017.1, pelos departamentos. 

24 Desligamento por desempenho acadêmico insuficiente no período 2016.2. 

25 e 

26 

Processamento da matrícula dos alunos regulares do período letivo 2017.1. 

27 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO DE FÉRIAS 2016.4. 

30 
Último dia para consolidação, pelos docentes, das turmas oferecidas no período 

letivo especial de férias 2016.4. 

  

JANEIRO 

 

01 Confraternização Universal – Feriado Nacional. 

06 Dia de Santos Reis – Feriado Municipal em Natal. 

  

JANEIRO/FEVEREIRO 

 

Determinado 

pelo MEC 

Inscrição no SiSU 2017.1. 

Resultado da primeira chamada do SiSU 2017.1. 

Cadastramento e matrícula dos alunos ingressantes SiSU 2017.1 – 1ª 

chamada. 

Resultado da segunda chamada do SiSU 2017.1. 

Cadastramento e matrícula dos alunos ingressantes SiSU 2017.1 – 2ª 

chamada 

Divulgação da lista de espera do SiSU 2017.1. 

Cadastramento e matrícula dos alunos ingressantes SiSU 2017.1 – Lista de 

espera. 

  

FEVEREIRO 

 

13 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2017.1 

13 
Início do período para solicitação, no SIGAA, de suspensão de programa para o 

período letivo 2017.1. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

13 
Envio de advertência aos alunos que vão iniciar seu último período letivo sobre o 

risco de desligamento por decurso de prazo máximo ao final do período 2017.1. 

13 

Envio de advertência aos alunos que não efetuaram matrícula em nenhum 

componente curricular sobre o risco de desligamento por abandono de curso no 

período 2017.1. 

13 e 

14 

Rematrícula dos alunos regulares e matrícula dos alunos especiais para o período 

letivo  2017.1. 

13 e 

14 

Análise, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das solicitação 

de rematrícula em componentes curriculares dos alunos regulares, no SIGAA, para o 

período letivo 2017.1. 

13 a 

16 

Deferimento, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das 

solicitação de rematrícula em componentes curriculares dos alunos em regime de 

observação de desempenho acadêmico, no SIGAA, para o período letivo 2017.1. 

13 a 

16 

Deferimento, pelos departamentos ou coordenações, das solicitações de matrícula 

em componentes curriculares dos alunos especiais, no SIGAA, para o período letivo 

2017.1. 

15 e 

16 
Ajustes nas vagas das turmas do período letivo 2017.1, pelos departamentos. 

16 a 

22 
Curso de Iniciação à Docência (CID) para os alunos de pós-graduação. 

17 
Processamento da rematrícula dos alunos regulares e da matrícula dos alunos 

especiais. 

20 
Início do período para solicitação, no SIGAA, de trancamento de matrícula em 

turmas para o período letivo 2017.1. 

20 a 

01/03 

Requerimento pelos alunos, no SIGAA, de turmas específicas para o período letivo 

2017.1. 

20 a 

03/03 

Análise pelos departamentos, no SIGAA, das solicitações de turma específica para o 

período letivo 2017.1, com matrícula automática dos pedidos deferidos. 

20 a 

11/03 
Matrícula extraordinária. 

27 2ª de Carnaval – Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas. 

28 3ª de Carnaval – Feriado Nacional. 

  
Programa de Atualização Pedagógica (PAP) – Curso de atualização pedagógica, 

obrigatório para professores em estágio probatório.  

  Lançamento do edital para preenchimento de vagas residuais 2017.2. 

  

MARÇO 

 

01 4ª de Cinzas – Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas. 

02 
Início do período de solicitação inicial ou de reexame de aproveitamento de estudos 

para o período letivo 2017.2. 

16 
Envio de advertência a todos os alunos matriculados sobre o risco de desligamento 

por abandono de curso, caracterizado por nenhuma aprovação no período 2017.1 

16 
Envio de advertência aos alunos em risco de desligamento por desempenho 

acadêmico insuficiente em 2017.1. 

16 
Envio de notificação dos alunos que serão desligados por não efetivação de 

matrícula no período 2017.1. 

20 
Data limite para submissão, no SIGAA, do plano de atuação na Docência Assistida 

a ser realizada pelos alunos de pós-graduação em 2017.1. 

24 
Último dia para solicitação, no SIGAA, de trancamento de matrícula em turmas 

para o período letivo 2017.1. 

  

ABRIL 

 

13 5ª Santa – Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.  

14 6ª Santa – Feriado Nacional.  

21 Dia de Tiradentes – Feriado Nacional. 

  Atividades programadas pelo Programa de Atualização Pedagógica (PAP). 

  Provas do processo seletivo para preenchimento de vagas residuais 2017.2. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  

MAIO 

 

01 Dia Mundial do Trabalho – Feriado Nacional.   

05 

Último dia para remessa à PROGRAD, pelas coordenações de curso, da proposta de 

abertura de vagas para o SiSU, Reingresso de Segundo Ciclo ou Processo Seletivo 

com THE (obrigatórias) e para Aluno Convênio de Graduação (PEC-G) e/ou 

Mobilidade Interna Voluntária (opcionais), para o ano de 2018. 

05 
Último dia para remessa à PROGRAD, pelas direções de centro, das datas das 

solenidades de colação de grau dos concluintes do período letivo 2017.1. 

05 
Último dia para solicitação, no SIGAA, de suspensão de programa para o período 

letivo 2017.1. 

08 a 

02/06 

Recebimento, pela PROGRAD, dos pedidos de cadastro de novos alunos especiais 

ordinários para o período letivo 2017.2. 

08 a 

09/06 

Análise, pela PROGRAD, quanto aos requisitos formais dos pedidos de cadastro de 

novos alunos especiais ordinários para o período letivo 2017.2. 

08 a 

12 
XX Seminário de Pesquisa do CCSA. 

08 a 

30/06 

Decisão pelos departamentos, no SIGAA, quanto aos pedidos de cadastro de novos 

alunos especiais ordinários para o período letivo 2017.2. 

12 

Último dia para matrícula dos alunos no SIGAA, pelas coordenações 

de curso, em atividades que não formam turmas (TCC, ACC, Estágio 

etc.) referentes ao período letivo 2017.1. 

  

15 a 

17 

VIII Seminário de Ensino, Pesquisa e Extensão do CERES 

(SEPE/CERES). 
  

15 
Desligamento por abandono de curso, caracterizado por não efetivação 

de matrícula no período 2017.1. 
  

17 a 

19 
Mostra de Profissões de Natal.   

22 Dia de Santa Rita de Cássia – Feriado Municipal em Santa Cruz.   

29 a 

17/06 

Período para as coordenações de curso solicitarem, no SIGAA, a 

criação de turmas de componentes curriculares para o período letivo 

2017.2. 

  

  

JUNHO 

 

05 a 

09 
Semana de Meio Ambiente. 

09 
Último dia para solicitação de aproveitamento de estudos para o período letivo 

2017.2. 

12 
Início do período para consolidação final, pelos docentes, das turmas de 

componentes curriculares do período letivo 2017.1. 

12 a 

30/06 

Criação no SIGAA, pelos departamentos, das turmas de componentes curriculares 

para o período letivo 2017.2. 

15 Corpus Christi – Feriado Nacional. 

19 a 

07/07 

Sugestão, pelos departamentos, de criação de eventuais turmas de componentes 

curriculares para o período letivo 2017.2 que não tenham sido solicitadas pelas 

coordenações. 

24 Dia de São João – Feriado Municipal em Santa Cruz. 

24 Festividades juninas – Suspensão das atividades acadêmicas e administrativas. 

26 a 

08/07 

Período para solicitação, via SIGAA, de suspensão de programa a 

posteriori referente ao período 2017.1. 

  

  

JULHO 

 

01 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2017.1. 

01 
Último dia para consolidação parcial, pelos docentes, das turmas de componentes 

curriculares do período letivo 2017.1. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

08 
Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas de componentes 

curriculares do período letivo 2017.1. 

08 

Último dia para registro no SIGAA, pelas coordenações de curso, dos conceitos das 

atividades que não formam turmas (TCC, ACC, Estágio etc.) referentes ao período 

letivo 2017.1. 

08 
Último dia para registro no SIGAA, pelas coordenações de curso, dos concluintes do 

período letivo 2017.1. 

08 

Último dia para remessa à PROGRAD, pelas coordenações de curso, dos pedidos de 

permuta de turno, mudança de ênfase e de estrutura curricular, com vigência a partir 

de 2017.2. 

10 
Envio de notificação dos alunos que serão desligados por decurso de prazo máximo ou 

por nenhuma aprovação no período 2017.1. 

10 Início da vigência, no SIGAA, do período letivo 2017.2. 

10 e 

11 
Preparação das listas de concluintes 2017.1 e da matrícula 2017.2, no SIGAA. 

12 a 

17 

Matrícula dos alunos regulares, no SIGAA, em componentes curriculares para o 

período letivo 2017.2. 

12 a 

19 

Análise, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das solicitação de 

matrícula em componentes curriculares dos alunos regulares, no SIGAA, para o 

período letivo 2017.2. 

12 a 

19 

Deferimento, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das 

solicitação de matrícula em componentes curriculares dos alunos em regime de 

observação de desempenho acadêmico, no SIGAA, para o período letivo 2017.2. 

14 
Envio de notificação aos alunos que serão desligados por desempenho acadêmico 

insuficiente em 2017.1. 

14 a 

16 
Matrícula automática dos ingressantes 2017.2, do SiSU 2017.1. 

17 a 

15/09 

Prazo para realização das sessões coletivas de colação de grau dos concluintes do 

período letivo 2017.1. 

18 a 

19 

Ajustes na oferta de vagas das turmas de componentes curriculares do período letivo 

2017.2, pelos departamentos. 

20 e 

21 
Processamento da matrícula dos alunos regulares do período letivo 2017.2. 

21 
Data limite para registro, no SIGAA, do relatório da Docência Assistida realizada 

pelos alunos de pós-graduação em 2017.1. 

24 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2017.2 

24 Desligamento por decurso de prazo máximo no período 2017.1. 

24 
Desligamento por abandono de curso, caracterizado por nenhuma aprovação no 

período 2017.1. 

24 Desligamento por desempenho acadêmico insuficiente no período 2017.1. 

24 
Início do período para solicitação, no SIGAA, de suspensão de programa para o 

período letivo 2017.2. 

24 
Envio de advertência aos alunos que vão iniciar seu último período letivo sobre o 

risco de desligamento por decurso de prazo máximo ao final do período 2017.2. 

24 
Envio de advertência aos alunos que não efetuaram matrícula em nenhum componente 

curricular sobre o risco de desligamento por abandono de curso no período 2017.2. 

24 e 

25 

Solicitação de rematrícula dos alunos regulares e matrícula dos alunos especiais, no 

SIGAA, em componentes curriculares para o período letivo 2017.2. 

24 e 

25 

Análise, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das solicitação de 

rematrícula em componentes curriculares dos alunos regulares, no SIGAA, para o 

período letivo 2017.2. 

24 a 

26 

Deferimento, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das 

solicitação de rematrícula em componentes curriculares dos alunos em regime de 

observação de desempenho acadêmico, no SIGAA, para o período letivo 2017.2. 

24 a 

26 

Deferimento, pelos departamentos ou coordenações, das solicitação de matrícula em 

componentes curriculares dos alunos especiais, no SIGAA, para o período letivo 

2017.2. 

26 Dia de Santana – Feriado Municipal em Currais Novos. 

27 Festa da padroeira (Santana) – Feriado Municipal em Caicó. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

27 e 

28 
Ajustes nas vagas das turmas do período letivo 2017.2, pelos departamentos. 

27 a 

02/08 
Curso de Iniciação à Docência (CID) para os alunos de pós-graduação. 

31 
Processamento da rematrícula dos alunos regulares e da matrícula dos alunos 

especiais. 

  
Programa de Atualização Pedagógica (PAP) – Curso de atualização pedagógica, 

obrigatório para professores em estágio probatório. 

  Lançamento do edital para preenchimento de vagas residuais 2018.1. 

  

AGOSTO 

 

01 
Início do período para solicitação, no SIGAA, de trancamento de matrícula em 

turmas para o período letivo 2017.2. 

08 
Data limite para postagem do Relatório Final de Docência Assistida no SIGAA pelos 

alunos de pós-graduação em 2017.1. 

01 a 09 
Requerimento pelos alunos, no SIGAA, de turmas específicas para o período letivo 

2017.2. 

01 a 11 
Análise pelos departamentos, no SIGAA, das solicitações de turma específica para o 

período letivo 2017.2, com matrícula automática dos pedidos deferidos. 

01 a 19 Matrícula extraordinária. 

07 
Início do período de solicitação inicial ou de reexame de aproveitamento de estudos 

para o período letivo 2017.2. 

11 Dia do Estudante – aulas e demais atividades acadêmicas regulares. 

21 
Envio de advertência a todos os alunos matriculados no período 2017.2 sobre o risco 

de desligamento por abandono de curso, caracterizado por nenhuma aprovação. 

21 
Envio de advertência aos alunos em risco de desligamento por desempenho 

acadêmico insuficiente no período 2017.2 . 

21 
Envio de notificação dos alunos que serão desligados por não efetivação de matrícula 

no período 2017.2. 

  

Seminário de Iniciação à Docência (SID 2017) e Seminário de Integração do PIBID 

– Não há suspensão de aulas e demais atividades acadêmicas, podendo haver 

substituição por participação  no evento. 

  

SETEMBRO 

 

01 
Último dia para solicitação, no SIGAA, de trancamento de matrícula em turmas para 

o período letivo 2017.2. 

04 
Data limite para submissão, no SIGAA, do plano de atuação na Docência Assistida a 

ser realizada pelos alunos de pós-graduação em 2017.2. 

07 Dia da Independência do Brasil – Feriado Nacional. 

12 a 14 Mostra de Profissões de Caicó, Currais Novos e Santa Cruz. 

  Atividades programadas pelo Programa de Atualização Pedagógica (PAP). 

  Provas do processo seletivo para preenchimento de vagas residuais 2018.1. 

  

OUTUBRO 

 

03 Dia dos Mártires de Cunhaú e Uruaçu – Feriado Estadual. 

12 Dia de Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional. 

13 
Último dia para remessa à PROGRAD, pelas direções de centro, das datas das 

solenidades de colação de grau dos concluintes do período letivo 2017.2. 

13 
Último dia para solicitação, no SIGAA, de suspensão de programa para o período 

letivo 2017.2. 

16 a 

10/11 

Recebimento, pela PROGRAD, dos pedidos de cadastro de novos alunos especiais 

ordinários para o período letivo 2018.1. 

16 a 

17/11 

Análise, pela PROGRAD, quanto aos requisitos formais dos pedidos de cadastro de 

novos alunos especiais ordinários para o período letivo 2018.1. 

16 a 

08/12 

Decisão pelos departamentos, no SIGAA, quanto aos pedidos de cadastro de novos 

alunos especiais ordinários para o período letivo 2018.1. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

15 Dia da Emancipação Política – Feriado Municipal em Currais Novos. 

15 Dia do Professor – aulas e demais atividades acadêmicas regulares. 

Semana 

Nac. de 

C&T 

XXIII CIENTEC (Semana de Ciência, Tecnologia e Cultura) – Proibição de 

realização de avaliações da aprendizagem; não há suspensão de aulas e demais 

atividades acadêmicas, podendo haver substituição por participação em eventos 

integrados à CIENTEC. 

Olimpíadas Universitárias. 

Festival universitário da Canção. 

20 

Último dia para matrícula dos alunos no SIGAA, pelas coordenações de curso, em 

atividades que não formam turmas (TCC, ACC, Estágio etc.) referentes ao período 

letivo 2017.2. 

23 
Desligamento por abandono de curso, caracterizado por não efetivação de matrícula 

no período 2017.2. 

27 Dia da Emancipação Política – Feriado Municipal em Macaíba. 

28 

Dia do Servidor Público – Suspensão das atividades administrativas e 

acadêmicas (com possibilidade de alteração da data de comemoração pelo Ministério 

do Planejamento). 

  

NOVEMBRO 

 

02 Dia de Finados – Feriado Nacional. 

06 a 18 
Período para os alunos sugerirem às coordenações de curso, no SIGAA, as turmas a 

serem solicitadas para o período letivo de férias de verão. 

06 a 25 
Período para as coordenações de curso solicitarem, no SIGAA, criação de turmas de 

componentes curriculares para os períodos letivos férias de verão e 2018.1 (regular). 

15 Dia da Proclamação da República – Feriado Nacional. 

17 
Último dia para solicitação de aproveitamento de estudos para o período letivo 

2018.1. 

20 
Dia Nacional da Consciência Negra (art. 79-B da LDB) – aulas e demais atividades 

acadêmicas regulares. 

20 
Início do período para consolidação final, pelos docentes, das turmas de 

componentes curriculares do período letivo 2017.2. 

20 a 

09/12 

Criação no SIGAA, pelos departamentos, das turmas de componentes curriculares 

para os períodos letivos de férias de verão e 2018.1 (regular). 

21 Dia de Nossa Senhora da Apresentação – Feriado Municipal em Natal. 

30 Dia da Emancipação Política – Feriado Municipal em Santa Cruz. 

  

DEZEMBRO 

 

08 
Dia de Nossa Senhora da Conceição – Feriado Municipal em Currais Novos e 

Macaíba 

09 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2017.2. 

09 
Último dia para consolidação parcial, pelos docentes, das turmas de componentes 

curriculares do período letivo 2017.2. 

11 a 

15 

Sugestão, pelos departamentos, de criação de eventuais turmas de componentes 

curriculares para o período letivo de Férias de verão que não tenham sido solicitadas 

pelas coordenações. 

11 a 

13/01 

Sugestão, pelos departamentos, de criação de eventuais turmas de componentes 

curriculares para o período letivo 2018.1 que não tenham sido solicitadas pelas 

coordenações. 

16 Dia da Emancipação Política – Feriado Municipal em Caicó. 

15 
Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas de componentes 

curriculares do período letivo 2017.2. 

15 
Último dia para registro no SIGAA, pelas coordenações de curso, dos conceitos das 

atividades que não formam turmas (TCC, etc.) referentes ao período letivo 2017.2. 

15 
Último dia para para registro no SIGAA, pelas coordenações de curso, dos 

concluintes do período letivo 2017.2. 

15 
Último dia para remessa à PROGRAD, pelas coordenações de curso, dos pedidos de 

permuta de turno, mudança de ênfase e de estrutura curricular, com vigência a partir 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

de 2018.1. 

18 e 

19 

Solicitação de matrícula no SIGAA, pelos alunos, para o período letivo especial de 

férias de verão. 

18 
Envio de notificação aos alunos que serão desligados por decurso de prazo máximo 

ou por nenhuma aprovação no período 2017.2. 

18 a 

13/01 

Período para solicitação, via SIGAA, de suspensão de programa a 

posteriori referente ao período 2017.2. 

20 
Envio de notificação aos alunos que serão desligados por desempenho acadêmico 

insuficiente em 2017.2. 

20 Processamento da matrícula do período letivo especial de férias de verão. 

21 a 

01/01 
Matrícula extraordinária para o período letivo especial de férias de verão. 

24 Véspera de Natal – Suspensão das atividades acadêmicas e administrativas. 

25 Natal – Feriado Nacional. 

26 a 

29 

Recesso de final de ano – Suspensão das atividades acadêmicas e administrativas, 

preservando os serviços essenciais e as ativid                                  

                                                                                   

11 de dezembro de 1990.  Os setores que não puderem suspender as atividades no 

período, deverão organizar o recesso de forma escalonada na forma a ser definida em 

portaria institucional. 

31 Véspera de Ano Novo – Suspensão das atividades acadêmicas e administrativas. 

  

JANEIRO/2018 

 

01 Confraternização Universal – Feriado Nacional. 

08 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO DE FÉRIAS DE VERÃO 

08 Início da vigência, no SIGAA, do período letivo 2018.1. 

08 e 09 Preparação das listas de concluintes 2017.2 e da matrícula 2018.1, no SIGAA. 

10 a 19 
Solicitação de matrícula dos alunos regulares, no SIGAA, em componentes 

curriculares para o período letivo 2018.1. 

10 a 19 

Analise, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das solicitação 

de matrícula em componentes curriculares dos alunos regulares, no SIGAA, para o 

período letivo 2018.1. 

10 a 23 

Deferimento, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das 

solicitação de matrícula em componentes curriculares dos alunos em regime de 

observação de desempenho acadêmico, no SIGAA, para o período letivo 2018.1. 

12 
Data limite para postagem do Relatório Final de Docência Assistida no SIGAA 

pelos alunos de pós-graduação em 2017.2. 

12 a 

16/03 

Prazo para realização das sessões coletivas de colação de grau dos concluintes do 

período letivo 2017.2. 

15 
Desligamento por decurso de prazo máximo e por abandono de curso, 

caracterizado por nenhuma aprovação no período2017.2. 

17 Desligamento por desempenho acadêmico insufuciente no período 2017.2. 

22 e 23 
Ajustes na oferta de vagas das turmas de componentes curriculares do período 

letivo 2018.1, pelos departamentos. 

24 e 25 Processamento da matrícula dos alunos regulares do período letivo 2018.1. 

  

FEVEREIRO/2018 

 

02 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO DE FÉRIAS DE VERÃO. 

03 
Último dia para consolidação, pelos docentes, das turmas oferecidas no período 

letivo especial de férias de verão. 

12 2ª de Carnaval – Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas. 

13 3ª de Carnaval – Feriado Nacional. 

14 4ª de Cinzas – Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas. 

19 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2018.1 

  
Programa de Atualização Pedagógica (PAP) – Curso de atualização pedagógica, 

obrigatório para professores em estágio probatório.  

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

EVENTOS ADMINISTRATIVOS 

  

JANEIRO 

 

31 

Último dia para entrada no SIPAC e/ou no SIGAA de requisições para aquisição de 

material informacional para o sistema de bibliotecas da UFRN – fechamento do 

sistema até 28 de fevereiro. 

  

FEVEREIRO 

 

01 

Abertura de prazo para envio, exclusivamente via SIPAC, das Requisições para 

aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de Grupos /Categorias de 

produtos/serviços correspondente ao Período P1, com previsão de homologação das 

licitações para o segundo semestre 2017. 

10 
Último dia para recolhimento de Bens Móveis ao Setor de Patrimônio, da Diretoria 

de Material e Patrimônio,  para fins de desfazimento / alienação. 

28 

Último dia para envio, exclusivamente via SIPAC, das Requisições para aquisição 

de Materiais, Equipamentos e Serviços de Grupos/Categorias de produtos/serviços 

previamente divulgados para o Período P1, com previsão de homologação das 

licitações para o segundo semestre 2017. 

  

MARÇO 

 

01 

Reabertura dos sistemas (SIPAC e SIGAA) para coleta de demandas para 

aquisição de material informacional para o sistema de bibliotecas da UFRN – 

Sistema aberto até 31/03 para coleta da demanda espontânea (docentes e 

discentes) e da coleta do 1º período com base nos planos de curso das 

disciplinas cadastrados no SIGAA. 

01 

Início da coleta das demandas para elaboração do Plano Anual de Aquisição de 

Veículos (Centros, Unidades Acadêmicas, Administração Central). Devem ser 

encaminhadas à PROAD conforme circular a ser encaminhada às unidades. 

31 

Último dia para entrada no SIPAC e/ou no SIGAA de requisições para aquisição 

de material informacional para o sistema de bibliotecas da UFRN – fechamento 

do sistema até 30 de abril. 

  

ABRIL 

 

03 

Reabertura de período para recolhimento de Bens Móveis ao Setor de 

Patrimônio, da Diretoria de Material e Patrimônio,  para fins de desfazimento / 

alienação. 

28 

Último dia para recebimento do Plano Anual de Aquisição de Veículos de cada 

unidade administrativa (Centros Acadêmicos, Unidades Acadêmicas 

Especializadas,  Administração Central). 

  

MAIO 

 

01 

Abertura de prazo para envio, exclusivamente via SIPAC, das Requisições para 

aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de Grupos/Categorias de 

produtos/serviços, correspondente ao Período P2, com previsão de homologação 

das licitações para o segundo semestre 2017. 

02 

Reabertura dos sistemas (SIPAC e SIGAA) para coleta de demandas para 

aquisição de material informacional para o sistema de bibliotecas da UFRN – 

Sistema aberto até 31/05 para coleta da demanda espontânea (docentes e 

discentes). 

31 

Último dia para entrada no SIPAC e/ou no SIGAA de requisições para aquisição 

de material informacional para o sistema de bibliotecas da UFRN – fechamento do 

sistema até 30 de junho. 

31 

Último dia para envio, exclusivamente via SIPAC, das Requisições para aquisição 

de Materiais, Equipamentos e Serviços de Grupos/Categorias de produtos/serviços 

previamente divulgados para o Período P2, com previsão de homologação das 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

licitações para o segundo semestre 2017. 

  

JULHO 

 

01 

Reabertura dos sistemas (SIPAC e SIGAA) para coleta de demandas para aquisição 

de material informacional para o sistema de bibliotecas da UFRN – Sistema aberto 

até 31/07 para coleta da demanda espontânea (docentes e discentes). 

31 

Último dia para entrada no SIPAC e/ou no SIGAA de requisições para aquisição de 

material informacional para o sistema de bibliotecas da UFRN – fechamento do 

sistema até 31 de agosto. 

  

  

AGOSTO 

 

01 

Abertura de prazo para envio, exclusivamente via SIPAC, das Requisições para 

aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de Grupos/Categorias de 

produtos/serviços, correspondente ao Período P3, com previsão de homologação das 

licitações para o primeiro semestre 2018. 

31 

Último dia para envio, exclusivamente via SIPAC, das Requisições para aquisição 

de Materiais, Equipamentos e Serviços de Grupos/Categorias de produtos/serviços 

previamente divulgados para o Período P3, com previsão de homologação das 

licitações para o primeiro semestre 2018. 

31 
Último dia para recolhimento de Bens Móveis ao Setor de Patrimônio, da Diretoria 

de Material e Patrimônio,  para fins de desfazimento / alienação. 

  

SETEMBRO 

 

01 

Reabertura dos sistemas (SIPAC e SIGAA) para coleta de demandas para aquisição 

de material informacional para o sistema de bibliotecas da UFRN – Sistema aberto 

até 30/09 para coleta da demanda espontânea (docentes e discentes) e da coleta do 2º 

período com base nos planos de curso das disciplinas cadastrados no SIGAA. 

30 

Último dia para entrada no SIPAC e/ou no SIGAA de requisições para aquisição de 

material informacional para o sistema de bibliotecas da UFRN – fechamento do 

sistema até 31 de outubro. 

  

OUTUBRO 

 

16 
Reabertura de período para recolhimento de Bens Móveis ao Setor de Patrimônio, da 

Diretoria de Material e Patrimônio,  para fins de desfazimento / alienação. 

  

NOVEMBRO 

 

01 

Abertura de prazo para envio, exclusivamente via SIPAC, das Requisições para 

aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de Grupos/Categorias de 

produtos/serviços, correspondente ao Período P4, com previsão de homologação 

das licitações para o primeiro semestre 2018. 

01 

Reabertura dos sistemas (SIPAC e SIGAA) para coleta de demandas para 

aquisição de material informacional para o sistema de bibliotecas da UFRN – 

Sistema aberto até 30/11 para coleta da demanda espontânea (docentes e 

discentes). 

30 

Último dia para envio, exclusivamente via SIPAC, das Requisições para aquisição 

de Materiais, Equipamentos e Serviços de Grupos/Categorias de produtos/serviços 

previamente divulgados para o Período P4, com previsão de homologação das 

licitações para o primeiro semestre 2018. 

  

JANEIRO 2018 

 

31 

Último dia para entrada no SIPAC e/ou no SIGAA de requisições para aquisição de 

material informacional para o sistema de bibliotecas da UFRN – fechamento do 

sistema até 28 de fevereiro. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Resolução n
o
 002/17-CONSAD, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

Aprova a recondução do Professor JOSÉ EMERSON 

FIRMINO e da Professora VALDÊNIA 

APOLINÁRIO como representantes titular e suplente, 

respectivamente, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas - CCSA, junto ao Conselho Deliberativo da 

FUNPEC. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 19, Inciso VIII, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o Memorando n
o
 33/2017-CCSA, de 14 de fevereiro de 2017; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.009487/2017-54, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a recondução do servidor JOSÉ EMERSON FIRMINO, Professor 

Adjunto C, Matrícula n
o
 2859760, lotado no Departamento de Ciências Contábeis – DCC, e 

da servidora VALDÊNIA APOLINÁRIO, Professora Associada D, Matrícula n
o
 1149543, 

lotada no Departamento de Economia – DEPEC, como representantes titular e suplente, 

respectivamente, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, junto ao Conselho 

Deliberativo da Fundação Norte-rio-grandense de Pesquisa e Cultura – FUNPEC.  

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Resolução n° 003/17-CONSAD, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

Aprova indicação de servidor para o exercício da função 

de Superintendente de Infraestrutura, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 19, Inciso VIII, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico n
o
 59/2017-GAB, de 14 de fevereiro 

de 2017; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.009289/2017-91, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1
o
 Aprovar a indicação do servidor abaixo relacionado para o exercício da 

função de Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN. 

  

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA - SIN  

  

LUIZ PEDRO DE ARAÚJO 

Professor Adjunto, Classe C 

Matrícula n
o
 347088 

  

  

SUPERINTENDENTE 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 004/17-CONSAD, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

Aprova indicação e convalidação de ato de nomeação de 

servidor para o exercício da função de Diretor do Museu 

Câmara Cascudo, Titular, da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte - UFRN. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 19, Inciso VIII, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o Memorando n
o
 03/17-CG, de 25 de janeiro de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Portaria n
o
 196/17-R, de 02 de fevereiro de 2017, publicada 

no Diário Oficial da União – DOU, n
o
 26, de 06 de fevereiro de 2017; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.004642/2017-46, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1
o
 Aprovar a indicação e a convalidação do ato de nomeação do servidor 

abaixo relacionado para o exercício da função de Diretor do Museu Câmara Cascudo, 

Titular, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

  

MUSEU CÂMARA CASCUDO - MCC 

  

EVERARDO ARAÚJO RAMOS 

Professor Associado, Classe D, 

Matrícula n
o
 1616977 

  

  

DIRETOR 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz  Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 005/17-CONSAD, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

Aprova indicação de servidora para o exercício da função de Diretora Adjunta do 

Instituto de Medicina Tropical, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 19, Inciso VIII, do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico n
o
 58/2017-GAB, de 14 de fevereiro 

de 2017; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.009285/2017-11, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a indicação da servidora abaixo relacionada para o exercício da 

função de Diretora Adjunta do Instituto de Medicina Tropical, da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte – UFRN. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

  

INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT 

  

IARA MARQUES DE MEDEIROS 

Professor Associada, Classe D 

Matrícula n
o
 1164160 

  

  

DIRETORA 

ADJUNTA 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 259/17-R, de 10 de Fevereiro DE 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei nº 8.112/90 e 

conforme o Ofício nº 002/17-CSIND, de 05.02.2017, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 03.02.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância redesignada pela Portaria nº 009/17-R, 

de 04.01.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 003, de 04.01.2017, conforme processo 

nº 23077.000374/2017-93. 

  

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 278/17-R, de 14 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, tendo em vista a 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial nesta Instituição e com 

fundamento na Lei n.º 9.327, de 09.12.96 e considerando o que consta do processo n.º 

23077.079905/2016-90, 

  

R E S O L V E 

  

1 - Autorizar o servidor EDNALDO AMÉRICO DE SOUZA, Auxiliar em 

Administração, matrícula n.º 0348187, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na 

Administração – CERES/Caicó, a conduzir Veiculo Oficial desta Autarquia, de transporte 

individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de suas próprias 

atribuições. 

  

2 - Que a presente autorização vigorará por 06 (seis) meses. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 279/17-R, de 15 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

   06    j           965    z : “qu      g               g     ó            feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

                  ( )             ( )         à g        çã ”                           qu  

consta do processo n. º 23077.000582/2017-92, 

  

R E S O L V E 

  

1. Designar LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ, matrícula nº 1149647, 

Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Coordenador Geral do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, da Rede Nordeste de 

Biotecnologia/RENORBIO. 

  

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que a 

servidora mencionada no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Professor Titular, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 280/17-R, de 15 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

   06    j           965    z : “qu      g               g     ó                      

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

                  ( )             ( )         à g        çã ”                           qu  

consta do processo n. º 23077.007329/2017-60, 

  

R E S O L V E 

  

1. Designar MAX HEBERT LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2060184, Editor 

de Imagens, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe do 

Setor de Operação, da Superintendência de Comunicação. 

  

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Editor de Imagens, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 281/17-R, de 15 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o art. 61, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do 

processo nº 23077.007326/2017-26, 

  

  

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

  

Designar ANNA EMANUELLA NELSON DOS SANTOS CAVALCANTI DA 

ROCHA, Professor Assistente, matrícula nº 2474994, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, para responder pela Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, 

pro-tempore, do Curso de Direito, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, na condição de 

membro do colegiado mais antigo no magistério superior desta Universidade, a contar de 

05 de fevereiro de 2017, devendo no prazo de até 30 (trinta) dias, ser providenciada a 

escolha e a designação dos novos Coordenador e Vice-Coordenador. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 282/17-R, de 15 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.007239/2017-79, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ANDRÉ MORAIS GURGEL, Professor Adjunto, matrícula nº 2668551, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Secretário Adjunto, da 

Secretaria de Gestão de Projetos, a contar de 01 de fevereiro de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 283/17-R, de 15 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.070903/2016-35, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 13 de fevereiro a 13 de maio de 

2017, a VALDENIDES CABRAL DE ARAÚJO DIAS, Professor Associado, matrícula nº 

1169325, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Letras, do 

CERES/Currais Novos, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de 

23/02/2006. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 284/17-R, de 15 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.007894/2017-27, 

  

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido, JAQUELINE FERNANDES PONTES, Professor Associado, 

matrícula nº 0350634, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 285/17-R, de 15 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.002646/2017-90, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MATHEUS DE SENA ANCHIETA RODRIGUES, matrícula nº 

2044976, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pela função de Assessor Técnico, FG-02, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 

nos períodos de 02 a 05 de janeiro de 2017 e de 12 a 31 de janeiro de 2017, por motivo de 

férias do Titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 286/17-R, de 16 de Fevereiro de 2017. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores ROBSON CARLOS HADERCHPEK, Professor 

Adjunto, matrícula n.º 1754863; MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1958705; e KARENINE DE OLIVEIRA PORPINO, Professora Associada, 

matrícula n.º 1038320; para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de CRISTIANE SOARES PINTO, 

conforme processo n.º 23077.007345/2017-52. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 288/17-R, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de SILVAGNER ADOLPHO VERÍSSIMO, 

matrícula n.º 2495688, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia Têxtil – CT, 

para cursar doutorado sanduíche na Universidade do Minho, na cidade de Guimarães, 

Portugal, no período de 01.03.2017 a 28.02.2018, inclusive trânsito, com ônus para a 

CAPES e ônus limitado para a UFRN, conforme processo n.º 23077.072864/2016-19. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

https://www.sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Pró – Reitorias - PR 

Pró - Reitoria de Administração -PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 016/17-CGT/PROAD, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no período de 

22 de Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

462/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria n°007/17-DEMAT, de 15 de Fevereiro de 2017. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere Portaria nº 1354/15, de 15 de julho de 

2015, 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor Bismarck Luiz Silva, matricula SIAPE 2345599, ocupante do 

cargo de Professor Adjunto, exercendo suas atividades no Departamento de Engenharia de 

Materiais desde 05 de dezembro de 2016, com carga horária semanal de 40h horas DE. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Metais e Ensaios Mecânicos (LabMEM), 

Laboratório de Caracterização dos Materiais (LCM), Laboratório de Caracterização 

Estrutural de Materiais (LCEM) e Laboratório de Fornos 

 

Descrição de Atividades Freq. Tempo 

LABORATÓRIO DE METAIS E ENSAIOS MECÂNICOS 

-ADMINISTRAÇÃO: GESTÃO RH; MATERIAIS E 

MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. 

- REALIZAÇÃO DE ENSAIOS E TESTES MECÂNICOS, 

TAIS COMO: ENSAIOS DE TRAÇÃO, COMPRESSÃO, 

DUREZA, FLEXÃO, FADIGA, IMPACTO, 

ENVOLVENDO O MANUSEIO DE COMPONENTES E 

ACESSÓRIOS CORTANTES E PESADOS, GRAXA E 

SOLVENTES. 

-ATIVIDADES DE PESQUISA, TAIS COMO: 

CARACTERIZAÇÃO MECÂNICA DE METAIS E LIGAS 

POR TRAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO MECÂNICA DE 

METAIS E LIGAS POR DUREZA. 

-AULAS TEÓRICAS E PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS 

(GRADUAÇÃO): MTR0454 - COMPORTAMENTO 

MECÂNICO DOS MATERIAIS E MTR0455 - 

MECANISMOS DE FRATURA E ANÁLISE DE 

FALHAS" 

S 

 
10h 

LABORATÓRIO DE CARACTERIZAÇÃO DOS S 10h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

MATERIAIS 

-PREPARAÇÃO SOLUÇÕES ÁCIDAS E BÁSICAS PARA 

ATAQUES QUÍMICOS EM AMOSTRAS METÁLICAS, 

UTILIZANDO TAMBÉM ACETONA, ÁLCOOL 

ISOPROPÍLICO, METANOL E ETANOL. 

-ATIVIDADES DE PESQUISA, TAIS COMO: 

CARACTERIZAÇÃO MICROESTRUTURAL DE 

AMOSTRAS METÁLICAS, ENVOLVENDO O 

MANUSEIO DE MÁQUINAS COMO CUT-OFF 

(MÁQUINA DE CORTE COM DISCO DE CARBETO DE 

SILÍCIO), POLITRIZES ROTATIVAS E EMBUTIDORA 

A QUENTE. 

-REALIZAÇÃO ATAQUES QUÍMICOS UTILIZANDO-

SE SOLUÇÕES ÁCIDAS COMO HNO3, H2SO4, HF, HCl 

E BASE COMO NAOH, COM RISCOS DE 

INTOXICAÇÃO, QUEIMADURAS NA PELE ATRAVÉS 

DO CONTATO COM OS MESMOS. 

- AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS 

(GRADUAÇÃO): MTR0454 - COMPORTAMENTO 

MECÂNICO DOS MATERIAIS E MTR0455 - 

MECANISMOS DE FRATURA E ANÁLISE DE 

FALHAS" 

LABORATÓRIO DE CARACTERIZAÇÃO 

ESTRUTURAL DE MATERIAIS 

-SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DA 

CARACTERIZAÇÃO DE AMOSTRAS METÁLICAS 

COM RISCO DE CONTATO COM RADIAÇÕES 

IONIZANTES (RAIOS X E FLUORESCÊNCIA DE 

RAIOS-X). 

-AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS 

(GRADUAÇÃO): MTR0454 - COMPORTAMENTO 

MECÂNICO DOS MATERIAIS E MTR0455 - 

MECANISMOS DE FRATURA E ANÁLISE DE 

FALHAS" 

S 3h 

LABORATÓRIO DE FORNOS 

-REALIZAÇÃO DE TRATAMENTOS TÉRMICOS DE 

AMOSTRAS METÁLICAS EM FORNOS TIPO MUFLA 

USANDO TEMPERATURAS ENTRE 50° E 300°C, COM 

RISCO DE QUEIMADURAS QUANDO EM CONTATO 

COM PEÇAS E ACESSÓRIOS DO FORNO, AMOSTRAS 

EM ANÁLISE E ÓLEOS QUENTES. 

-REALIZAÇÃO DE PROCESSOS DE FUSÃO DE 

METAIS E LIGAS EM FORNO TIPO MUFLA OU 

FORNO DE INDUÇÃO, COM RISCO DE 

QUEIMADURAS QUANDO EM CONTATO COM PEÇAS 

E ACESSÓRIOS DO FORNO (PINÇAS, TERMOPARES, 

CADINHOS DE FUSÃO, MOLDES METÁLICOS) E 

METAL LÍQUIDO. 

S 5h 

AULAS TEÓRICAS DE GRADUAÇÃO S 8h 

TEMPO DE ATENDIMENTO AOS ALUNOS S 4h 

 

OBS.: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

(a) Cláudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria n°003/17-DEQ, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA LIMA DUARTE, Matrícula 

347567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de 

ensino e pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 08 de Março de 2017 a 11 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 454/2017. 

 

(a) Vanja Maria de Franca Bezerra - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria n°008/17-DGEF, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAUBER CARLOS COSTA, Matrícula 

2237492, TECNICO EM ELETROTECNICA DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, 

para Viagem a serviço, no país, em Jaguarari/BA,  no período de 20 de Fevereiro de 2017 a 

24 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 444/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira – Chefe 

 

 

 

Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática – PPGECNM 

Portaria n°001/17–PPGECNM, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

   

R E S O L V E 

  

Designar os professores IVANISE CORTEZ DE S. GUIMARÃES, matrícula 

SIAPE n° 2420099, FERNANDA MARUR MAZZÉ, matrícula SIAPE n° 1718595 e 

BERNADETE BARBOSA MOREY, matrícula SIAPE n° 1169920 sob a presidência do 

primeiro, para compor a Comissão Geral do Processo Seletivo 2017 do Mestrado 

Profissional em Ensino de Ciências Naturais e Matemática (PPGECNM). 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

   

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática. 

   

(a) Fernanda Marur Mazzé - Vice Coordenadora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°002/17-PPGECNM, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

   

R E S O L V E 

  

Designar os professores JULIANA MESQUITA HIDALGO FERREIRA 

DRUMMOND, matrícula SIAPE n°  1645641, MIDORI HIJIOKA CAMELO, matrícula 

SIAPE n° 1752887 e MILTON THIAGO SCHIVANI ALVES, matrícula SIAPE n° 

2195626, sob a presidência do primeiro, para comporem a Subcomissão da Modalidade de 

Ensino de Física e Astronomia referente ao Processo Seletivo 2017 do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática (PPGECNM). São atribuições da 

comissão: 

 

1. Definir as referências para a prova escrita; 

 

2. Elaborar as questões de caráter específico e entregar a Presidente da Comissão 

Geral até dia 17 de fevereiro de 2017; 

3. Aplicar da prova escrita no dia 24 de abril de 2017; 

 

4. Corrigir a prova escrita e enviar o resultado para a secretaria até dia 05 de maio 

de 2017; 

 

5. Auxiliar a Comissão Geral no parecer aos recursos apresentados quanto ao 

resultado da prova escrita; 

 

6. Montar o cronograma das arguições orais e enviar para a secretaria até 29 de 

maio de 2017; 

 

7. Realizar as arguições e a análise e pontuação do curriculum vitae e enviar o 

resultado para a secretaria até dia 21 de junho de 2017;  

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

   

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática. 

   

(a) Ivanise Cortez de S. Guimarães - Coordenadora 

 

 

 

Portaria n°003/17 PPGECNM,, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

   

R E S O L V E 

  

Designar os professores LILIANE DOS SANTOS GUTIERRE, matrícula SIAPE 

n°  3315007, FRANCISCO DE ASSIS BANDEIRA, matrícula SIAPE n° 1516534 e 

MERCIA DE OLIVEIRA PONTES, matrícula SIAPE n° 1839460, sob a presidência do 

primeiro, para comporem a Subcomissão da Modalidade de Educação Matemática referente 

ao Processo Seletivo 2017 do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais 

e Matemática (PPGECNM). São atribuições da comissão: 

 

1. Definir as referências para a prova escrita; 

 

2. Elaborar as questões de caráter específico e entregar a Presidente da Comissão 

Geral até dia 17 de fevereiro de 2017; 

 

3. Aplicar da prova escrita no dia 24 de abril de 2017; 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

4. Corrigir a prova escrita e enviar o resultado para a secretaria até dia 05 de maio 

de 2017; 

 

5. Auxiliar a Comissão Geral no parecer aos recursos apresentados quanto ao 

resultado da prova escrita; 

 

6. Montar o cronograma das arguições orais e enviar para a secretaria até 29 de 

maio de 2017; 

 

7. Realizar as arguições e a análise e pontuação do curriculum vitae e enviar o 

resultado para a secretaria até dia 21 de junho de 2017;  

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

   

            Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática. 

   

(a) Ivanise Cortez de S. Guimarães - Coordenadora 

 

 

 

Portaria n°004/17 PPGECNM,, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

   

R E S O L V E 

  

Designar os professores IVANISE CORTEZ DE S. GUIMARÃES, matrícula 

SIAPE n°  1298849, IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, matrícula SIAPE n° 

2218942 e ELINEI ARAUJO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n° 338397, sob a 

presidência do primeiro, para comporem a Subcomissão da Modalidade de Ensino de 

Biologia referente ao Processo Seletivo 2017 do Programa de Pós-Graduação em Ensino de 

Ciências Naturais e Matemática (PPGECNM). São atribuições da comissão: 

 

1. Definir as referências para a prova escrita; 

 

2. Elaborar as questões de caráter específico e entregar a Presidente da Comissão 

Geral até dia 17 de fevereiro de 2017; 

 

3. Aplicar da prova escrita no dia 24 de abril de 2017; 

 

4. Corrigir a prova escrita e enviar o resultado para a secretaria até dia 05 de maio 

de 2017; 

 

5. Auxiliar a Comissão Geral no parecer aos recursos apresentados quanto ao 

resultado da prova escrita; 

 

6. Montar o cronograma das arguições orais e enviar para a secretaria até 29 de 

maio de 2017; 

 

7. Realizar as arguições e a análise e pontuação do curriculum vitae e enviar o 

resultado para a secretaria até dia 21 de junho de 2017;  

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

   

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática. 

   

(a) Fernanda Marur Mazzé - Vice Coordenadora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°005/17 PPGECNM, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

   

R E S O L V E 

  

Designar os professores FERNANDA MARUR MAZZE, matrícula SIAPE 

n°  1718598, CARLA GIOVANA CABRAL, matrícula SIAPE n° 1753033 e PATRICIA 

FLAVIA DA SILVA DIAS MOREIRA, matrícula SIAPE n° 1695600, sob a presidência do 

primeiro, para comporem a Subcomissão da Modalidade de Ensino de Química, referente 

ao Processo Seletivo 2017 do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais 

e Matemática (PPGECNM). São atribuições da comissão: 

 

1. Definir as referências para a prova escrita; 

 

2. Elaborar as questões de caráter específico e entregar a Presidente da Comissão 

Geral até dia 17 de fevereiro de 2017; 

 

3. Aplicar da prova escrita no dia 24 de abril de 2017; 

 

4. Corrigir a prova escrita e enviar o resultado para a secretaria até dia 05 de maio 

de 2017; 

5. Auxiliar a Comissão Geral no parecer aos recursos apresentados quanto ao 

resultado da prova escrita; 

 

6. Montar o cronograma das arguições orais e enviar para a secretaria até 29 de 

maio de 2017; 

 

7. Realizar as arguições e a análise e pontuação do curriculum vitae e enviar o 

resultado para a secretaria até dia 21 de junho de 2017;  

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

   

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática. 

   

(a) Ivanise Cortez de S. Guimarães – Coordenadora 

 

 

 

Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas-PPGCC 

Portaria n
0
 001/17-PPGCC,de 15 de fevereiro de 2017 . 

    

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1950/2016-R, de 14-09-16; 

  
R E S O L V E 

  
Alterar a composição da Comissão de Seleção das bolsas PNPD/CAPES 2017 

nomeada em 19 de dezembro de 2016. E resolve nomear os docentes Cláudio Moisés 

Santos e Silva, mat. 1752417, Weber Andrade Gonçalves, mat. 1164414, e David Mendes, 

mat. 1858120, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção das 

bolsas PNPD/CAPES 2017. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Lára de Melo Barbosa Andrade - Coordenadora 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°020/17-FACISA, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIMITRI TAURINO GUEDES, Matrícula 

1674532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 17 de Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 448/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria n°010/17, de 15 de Fevereiro de 2017. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 722/2013-R, de 04 de abril de 2013 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1. Localizar a servidora Rafaela Bezerra Façanha Correia, matrícula SIAPE 

n.º 2322919, ocupante do cargo de Professor do magistério superior nível I, Classe A- 

Assistente A, em regime de trabalho de 40 horas semanais (dedicação exclusiva), 

exercendo suas atividades no Departamento de Fonoaudiologia desde 08/07/2016, 

conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: Unidade de Saúde da Família do Bom Pastor, Unidade de 

Saúde da Família Nossa Senhora de Nazaré, Unidade de Saúde da Família de Santarém, 

Centro de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil (Cidade da Esperança). 

                                   

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Disciplina: FON0036 Prática Curricular Supervisionada em 

Saúde Coletiva I 

Local: Unidade de Saúde da Família do Bom Pastor e Unidade 

de Saúde da Família Nossa Senhora de Nazaré 

Dias: 2ª feira e 4ª feira 

Atividades: Supervisão de alunos em acolhimento dos usuários 

da Unidade de Saúde, realização de visita domiciliar para 

cadastro de usuários e atendimento compartilhado com outros 

profissionais de saúde da Unidade, mapeamento do território, 

interconsulta, orientações individuais e em grupo, educação 

permanente, ações de educação em saúde em escolas e outros 

equipamentos sociais do território adscrito, dinâmicas interativas 

com os usuários na sala de espera, ações de promoção da saúde 

e prevenção de danos e agravos na comunidade. 

  

S 8 h 

Disciplinas: DSC0063 Atividade Interativa Interdisciplinar II: 

Saúde e Cidadania (SACI II) 

Local: Unidade de Saúde da Família de Santarém 

Dias: 3ª feira 

Atividades: Tutoria dos alunos de diversos cursos da área da 

saúde através de práticas voltadas ao processo de trabalho das 

S 4 h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

equipes de Saúde da Família, como: acolhimento aos usuários, 

visita domiciliar para cadastro de usuários, ações de educação 

em saúde durante as campanhas e em sala de espera. 

  

Projeto de Extensão (início em março) 

Local: Centro de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil 

Dias: 3ª feira 

Turno: manhã 

C       çã    Tu         P  j       Ex    ã  “A 

Fonoaudiologia e sua                 S ú   M    l”  

Supervisão de alunos no Centro de Atenção Psicossocial Infanto 

Juvenil de Natal (Cidade da Esperança) nas atividades com os 

grupos de pais e responsáveis, atendimentos individuais, 

interconsultas, reuniões clínicas, acolhimento dos usuários, 

grupo de crianças usuárias do serviço. 

  

S 4 h 

  

TOTAL 

 

16 horas por semana. 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  

Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti - Chefe 

 

 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n° 005/17-DEDFIS, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AGUINALDO CESAR SURDI, Matrícula 

1278591, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em Goianinha/RN,  

no período de 21 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 471/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 012/17-CB, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores VIRGÍNIA MARIA CAVALARI HENRIQUES, 

matrícula 4321648, MARIA CHRISTINA BARBOSA DE ARAÚJO, matrícula 1615549, 

e DEUSIMAR FREIRE BRASIL, matrícula 400358, como membros do Núcleo Docente 

Estruturante – NDE do Curso de Engenharia de Aquicultura do Centro de Biociências, com 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

mandato de 4 (quatro) anos, e os professores IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, 

matrícula 2218942, ELIANE MARINHO SORIANO, matrícula 1279472 e  ALEXANDRE 

MAGNO CAVALCANTI DA ROCHA, matrícula 347821, como membros do Núcleo 

Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia de Aquicultura do Centro de 

Biociências, com mandato de 2 (dois) anos, em cumprimento à Resolução nº 124/2011-

CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

  

 (a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 013/27-CB, de 17 de Fevereiro de 2017. 

  

Retificando a portaria nº 011/2017-CB, o Diretor do Centro de Biociências da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua 

competência, que lhe confere a Portaria nº 1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, 

publicada no Diário Oficial da União em 21 de setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores, DANIELLA REGINA ARANTES MARTINS SALHA, 

matrícula  1714243, JOÃO MARIA GOMES ALENCAR DE SOUZA, matrícula 350285, 

e RAQUEL CORDEIRO THEODORO, matrícula 1997012, como membros titulares, e o 

professor CARLOS ALFREDO GALINDO BLAHA, matrícula 3646062, como membro 

suplente, lotados no Departamento de Biologia Celular e Genética/UFRN, para comporem, 

sob a presidência da primeira docente, a Comissão de Seleção do processo seletivo 

simplificado para professor substituto/temporário na área de Genética, do Departamento de 

Biologia Celular e Genética, do Centro de Biociências, conforme Edital nº 006/2017-

PROGESP, publicado no D.O.U. nº 029 de 09/02/2017 e retificado em 10/02/2017. 

  

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria no 007/17-DMOR, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANILO JOSE AYRES DE MENEZES, 

Matrícula 1356960, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participação em Banca, em Patos/PB,  no 

período de 24 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 450/2017. 

 

(a) Celcimar Alves Camara – Chefe 

 

 

 

Departamento de Fisiologia-DFIS 

Portaria n°002/17-DFIS DE 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA DO CENTRO DE 

BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria 1792/2016-R, de 24 

de agosto de 2016, publicada no DOU no dia 26 de agosto de 2016. 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Nomear as professoras Maria Teresa da Silva Mota e Maricele Nascimento 

Barbosa como, respectivamente, representante e vice-representante do Departamento de 

Fisiologia no Curso de Biologia à Distância. 

  

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa  - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Economia - DECO 

Portaria n°004/17-DECO, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE LUIZ MARIANO DA SILVA, 

Matrícula 388012, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, para participação em Banca, em João Pessoa/PB,  no 

período de 23 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 253/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria n°001/17-DPP, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP, no período de 22 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 404/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Chefe 

 

 

 

Portaria 002/17-DPP, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO FONSECA FIGUEIREDO, Matrícula 

1958900, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  

no período de 21 de Maio de 2017 a 27 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 406/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria  n°003/17-DPP, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

Vitória/ES,  no período de 30 de Maio de 2017 a 02 de Junho de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 405/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Chefe 

 

 

 

Portaria n°004/17-DPP, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA 

SILVA, Matrícula 2432718, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para  participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO/SP,  no período de 22 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 456/2017. 

 

(a) Claudio Roberto de Jesus - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n°003/17-DGE, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO FRANSUALDO DE 

AZEVEDO, Matrícula 2346233, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

Belém/PA,  no período de 23 de Fevereiro de 2017 a 25 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 449/2017. 

 

(a) Edu Silvestre de Albuquerque - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Centros Educação - CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°006/17-DPEC, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARLECIO MAKNAMARA DA SILVA 

CUNHA, Matrícula 1501013, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participação 

em Banca, em São Cristóvão/SE,  no período de 14 de Março de 2017 a 15 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 452/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Portaria n°007/17-DPEC, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARLECIO MAKNAMARA DA SILVA 

CUNHA, Matrícula 1501013, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participação 

em Banca, em Fortaleza/CE,  no período de 20 de Fevereiro de 2017 a 23 de Fevereiro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 453/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°021/17-CERES, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 22 de Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 463/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretor 

 

 

Departamento de Geografia - DCG 

Portaria n°004/17-DGC, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEANE MEDEIROS SILVA, Matrícula 

2085238, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no 

período de 21 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 461/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°1.021/17-EAJ, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HAILSON ALVES FERREIRA PRESTON, 

Matrícula 1081570, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participação em Banca, em Mossoró/RN,  no período de 

17 de Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

442/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Portaria n°022/17-EAJ, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA SOUZA MACEDO, Matrícula 

1731282, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participação em Banca, em Mossoró/RN,  

no período de 23 de Fevereiro de 2017 a 23 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 428/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 

Portaria nº 021/17-HUOL, de 20 de Janeiro de 2017. 

  

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 

18, de 27 de janeiro de 2015 e considerando a delegação de competência de que trata a 

Portaria n º 125/2012 – EBSERH, de 11 de dezembro de 2012, com texto revisado em 30 

de julho de 2015,  

 

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º -  Localizar a servidora MANUELA PINTO TIBÚRCIO, matrícula SIAPE 

nº 1971268, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, exercendo suas atividades na Unidade 

Transfusional deste Hospital, desde 02 de outubro de 2012, com carga horária semanal de 

20 horas. 

  

Ambiente de trabalho: Saúde 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Realizar transfusões sanguíneas e sangria terapêutica; 

D 4h 

Supervisão dos técnicos de enfermagem nas transfusões 

sanguíneas e no registro e documentação do processo; 

Realizar o acolhimento de pacientes e orientar o 

posicionamento e/ou posicionar pacientes internos e externos 

na forma adequada para a realização dos exames; 

Coleta de sangue periférico; 

Manipulação de hemocomponentes. 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h). 

  

 Art. 2º -  Publicar a presente portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Stenio Gomes da Silveira – Superintendente 

 

 

 

 

Portaria nº 022/17-HUOL, de 20 de Janeiro de 2017. 

  

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 

18, de 27 de janeiro de 2015 e considerando a delegação de competência de que trata a 

Portaria n º 125/2012 – EBSERH, de 11 de dezembro de 2012, com texto revisado em 30 

de julho de 2015,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Localizar o servidor MÁRCIO VILLAR DE FREITAS, matrícula 

SIAPE               nº. 3442057, ocupante do cargo de Médico, exercendo suas atividades na 

Unidade de Hemodinâmica/Cardiovascular deste Hospital, desde 03 de novembro de 2014, 

com carga horária semanal de 20 horas. 

  

Ambiente de trabalho: Saúde 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Exerce atividades de diagnóstico e terapêutica endovascular, tais 

como: angiografias, angioplastias, implantes de filtro de veia cava, 

implantes de cateteres, embolizações, implantes de endoproteses 

com exposição ao raio X. 

S 20h 

 

OBS.:  Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

Art. 2º  -  Publicar a presente portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Stenio Gomes da Silveira - Superintendente 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

Escola de Música - EMUFRN, 

Portaria n°007/17-EMUFRN, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANILO CESAR GUANAIS DE OLIVEIRA, 

Matrícula 350610, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  

no período de 16 de Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 427/2017. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor 

 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 Nas Portarias nº 055/17-R a 060/17-R, publicadas no Boletim de Serviço nº 011, 

de 17 de janeiro de 2017, fls. 14 a 17, onde se lê: docente do ensino básico técnico e 

tecnológico; leia-se: docente do Magistério Superior. 

 

Telefone para contato: 3342.2235, OPÇÃO  4, RAMAL 207. 

 

Responsável pela publicação: MIRNARI MARIA CARDOZO 

 

 

 

A N E X O S 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 
  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

055817/16 1171936 Andreia Soares Costa 01/04/93 a 31/08/93 151 

055817/16 1171936 Andreia Soares Costa 01/08/94 a 30/07/95 364 

080068/16 1314126 Valdecy Ferreira de Oliveira Pinheiro 22/03/88 a 21/04/03 5509 

080616/16 1420650 Rosana Mara Mazaro 02/01/79 a 31/05/79 150 

080616/16 1420650 Rosana Mara Mazaro 13/04/81 a 28/02/86 1783 

080616/16 1420650 Rosana Mara Mazaro 01/03/88 a 01/08/89 519 

080616/16 1420650 Rosana Mara Mazaro 01/07/94 a 01/01/95 185 

080616/16 1420650 Rosana Mara Mazaro 10/08/98 a 01/08/00 723 

080616/16 1420650 Rosana Mara Mazaro 08/03/03 a 09/07/03 124 

080616/16 1420650 Rosana Mara Mazaro 01/03/02 a 07/03/03 372 

002061/17 1298938 Maisa Fernandes Dutra Veloso 01/03/90 a 01/09/92 906 

002061/17 1298938 Maisa Fernandes Dutra Veloso 01/02/97 a 01/02/99 721 

002061/17 1298938 Maisa Fernandes Dutra Veloso 01/02/87 a 28/02/87 28 

002061/17 1298938 Maisa Fernandes Dutra Veloso 01/03/87 a 31/07/88 509 

002061/17 1298938 Maisa Fernandes Dutra Veloso 01/08/88 a 30/04/90 633 

003387/17 2644142 Patricia Teixeira de Oliveira 13/03/91 a 31/01/93 691 

003387/17 2644142 Patricia Teixeira de Oliveira 01/03/93 a 30/09/01 3136 

003891/17 2304085 Wilma Maria da Costa Medeiros 13/02/84 a 22/12/87 1277 

003891/17 2304085 Wilma Maria da Costa Medeiros 07/07/92 a 29/04/97 1758 

003891/17 2304085 Wilma Maria da Costa Medeiros 21/07/99 a 31/12/00 530 

003891/17 2304085 Wilma Maria da Costa Medeiros 01/01/01 a 12/10/09 3207 

005512/17 0573009 Antonio Maria Moura 15/02/79 a 22/12/81 929 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

005512/17 0573009 Antonio Maria Moura 15/06/82 a 23/10/82 129 

005512/17 0573009 Antonio Maria Moura 27/12/82 a 26/01/83 30 

005554/17 1446471 Ivanosca Andrade da Silva 01/05/90 a 31/07/92 823 

005554/17 1446471 Ivanosca Andrade da Silva 01/09/92 a 31/12/92 122 

005554/17 1446471 Ivanosca Andrade da Silva 01/02/93 a 31/01/94 365 

005554/17 1446471 Ivanosca Andrade da Silva 01/02/94 a 31/10/99 2095 

005554/17 1446471 Ivanosca Andrade da Silva 01/11/99 a 31/01/04 1550 

005800/17 1149644 Cinara Maria Leite Nahra 01/11/93 a 30/11/93 30 

005800/17 1149644 Cinara Maria Leite Nahra 01/07/90 a 30/09/90 91 

005800/17 1149644 Cinara Maria Leite Nahra 01/11/90 a 31/10/93 1095 

005800/17 1149644 Cinara Maria Leite Nahra 01/12/93 a 30/11/94 364 

005848/17 2339328 Hylarina Maria Montenegro Diniz 

Silva 

03/09/84 a 28/02/85 179 

005848/17 2339328 Hylarina Maria Montenegro Diniz 

Silva 

01/06/85 a 24/10/86 511 

005848/17 2339328 Hylarina Maria Montenegro Diniz 

Silva 

01/09/87 a 24/10/88 398 

005848/17 2339328 Hylarina Maria Montenegro Diniz 

Silva 

03/10/88 a 31/05/90 606 

005848/17 2339328 Hylarina Maria Montenegro Diniz 

Silva 

01/06/90 a 14/03/02 4305 

006344/17 1149519 Andrea Morais Diniz 01/03/90 a 13/09/92 928 

006344/17 1149519 Andrea Morais Diniz 01/05/93 a 07/01/94 247 

007505/17 1879551 Fabio Roberto Dametto 01/08/03 a 31/01/05 550 

007505/17 1879551 Fabio Roberto Dametto 01/03/05 a 31/07/06 518 

007505/17 1879551 Fabio Roberto Dametto 01/08/06 a 30/07/07 364 

007505/17 1879551 Fabio Roberto Dametto 01/08/07 a 26/07/11 1456 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora DAP/UFRN 

 

 

 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017 

  

SERVIDOR SHEILA OLIVEIRA DE CARVALHO 

PROC. 004435/2017-91 

CPF OU MAT. 0350279 

LOT. Departamento de Arquitetura 

VIGÊNCIA 31/12/2016 

  

(a) Solange Álvares dos Santos /Diretora/ DAP/UFRN 

 

 

  

LICENÇA PRÊMIO – CONCESSÃO - 2017 

  

SERVIDOR MARIA LUCIA PERES BATISTA 

PROCESSO 23077.004179/2017-32 

CPF OU MATRÍCULA 0347342 

LOTAÇÃO                                Departamento de Odontologia 

PERÍODO 01/02/2017 a 02/03/2017 

QUINQUÊNIO 88/93 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora/DAP 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 034 17.02.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 034 – Contém 35 páginas. 

 


